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Настоящее заключение подготовлено контрольно-счётной палатой муниципального образования Тимашевский район
 в соответствии с частью 4 статьи 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации
, статьей 7 Положения «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в   Роговском сельском поселении Тимашевского района», утвержденного решением Совета  Роговского сельского  поселения Тимашевского района от 16.06.2017 № 129, а также по результатам внешней проверки бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств.

I. Общие положения

Основы порядка составления бюджетной отчётности и проведения внешней проверки отчётов об исполнении бюджетов Российской Федерации установлены статьями 264.2 и 264.4 БК РФ.
В Роговском сельском поселении Тимашевского района порядок представления, рассмотрения и проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении местного бюджета установлены статьями 18-20 Положения о бюджетном процессе.

Так, согласно статье 19 Положения о бюджетном процессе ежегодно, не позднее 1 мая текущего финансового года глава Роговского сельского поселения Тимашевского района представляет в Совет годовой отчет об исполнении местного бюджета.
Согласно статье 18 Положения о бюджетном процессе годовой отчет об исполнении местного бюджета до его рассмотрения Советом подлежит внешней проверке, которая включает:

- внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов доходов местного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета, главных распорядителей средств местного бюджета
;

- подготовку заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета.
Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета представляет собой систему действий по проверке состава годовой отчетности, ее соответствия установленным формам, достоверности отражения показателей в бюджетной отчетности.

Задачами внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета являются:

·  определение соблюдения единого порядка составления и представления годовой бюджетной отчетности, её соответствия требованиям, предъявляемым к ней БК РФ и нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;

· оценка отчетных показателей по исполнению местного бюджета на предмет определения соответствия исполненных показателей местного бюджета показателям, установленным решением Совета Роговского сельского поселения Тимашевского района на отчетный финансовый год;

В заключении на годовой отчет об исполнении местного бюджета делается вывод о достоверности либо недостоверности показателей годового отчета об исполнении местного бюджета, о наличии либо отсутствии нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации при составлении годового отчёта об исполнении местного бюджета, формируются предложения по устранению выявленных нарушений и факторов, влияющих на достоверность показателей годового отчёта об исполнении местного бюджета.
В соответствии с требованиями БК РФ и решения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения проведена контрольно-счётной палатой в срок, не превышающий один месяц.

Заключение подготовлено КСП с учетом данных комплекса внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, проведенных в соответствии со статьей 264 Бюджетного кодекса.
При подготовке экспертного заключения использованы также материалы и результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных контрольно-счетной палатой.
II. Результаты проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Роговского сельского поселения Тимашевского района за 2021 год.

В соответствии с требованиями, установленными статьёй 264.4 БК РФ и статьёй 18 Решения о бюджетном процессе, контрольно-счётной палатой проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета, по результатам проверки составлен соответствующий акт (прилагается).

Для проведения проверки в контрольно-счетную палату представлена годовая бюджетная отчетность за 2021 год следующих главных администраторов средств местного бюджета, утвержденных решением о бюджете поселения на 2021 год:
	Код
	Наименование

	991
	Совет Роговского сельского поселения Тимашевского района

	992
	Администрация Роговского сельского поселения Тимашевского района


В результате проверки установлено следующее:
1. В нарушение п. 167 Инструкции № 191н общего порядка формирования Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) при отражении сведений о долгосрочной дебиторской задолженности по доходам от операционной аренды имущества (счет 205.21) допущено искажение сведений в графе 4 «на начало года просроченная дебиторская задолженность» на 1387452,43 руб., и графе 11 «на конец года просроченная дебиторская задолженность» на 1066897,48 руб. (Акт сверки взаимных расчетов  с ОАО «АТЭК»). 

Указанные факты привели к существенному искажению строк бюджетной отчетности Роговского сельского поселения (100% по графам 4, 11 балансового счета счет 205.21 «Расчеты по доходам от операционной аренды» ф.0503169).
Кроме того в нарушение п. 167 Инструкции № 191н в разделе 2 «Сведения о просроченной задолженности» ф. 0503169 не отражена соответствующая аналитическая информация о просроченной дебиторской задолженности образовавшаяся на 01.01.2022 г. по расчетам с ОАО «АТЭК» в сумме 1066897,48 руб. и в текстовой части раздела 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) не раскрыты причины образования просроченной дебиторской, кредиторской задолженности.  

Данное нарушение содержит признаки административного нарушения, предусмотренного п. 4 ст. 15.15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 
2. В нарушение ч. 1 ст. 10, ч. 1 ст. 13 Федерального закона № 402-ФЗ,  п. 142, п. 143 Инструкции № 157н,  п. 38 Инструкции № 162н начальник МКУ «ФРУ» не обеспечила отражение в бюджетном учете и бюджетной отчетности по состоянию на 01.01.2022 в составе НПА на соответствующих счетах аналитического учета счета 0 108 55 000 «Непроизведенные активы, составляющие казну» 3 (трех) земельных участков, принадлежащих  на праве собственности, о чем сделаны записи в ЕГРН, по их кадастровой стоимости, составляющей по состоянию на 01.01.2022 совокупно 7715743,38 руб.
В нарушение ч. 1 ст. 10, ч. 1 ст. 13 Федерального закона № 402-ФЗ,  п. 71 Инструкции № 157н,  п. 16 Инструкции № 162н начальник МКУ «ФРУ» не обеспечила отражение в бюджетном учете и бюджетной отчетности по состоянию на 01.01.2022 в составе НПА на соответствующих счетах аналитического учета счета 0 103 11 000 «Земля – недвижимое имущество учреждения» 3 (трех) земельных участков, принадлежащих  на праве собственности, о чем сделаны записи в ЕГРН, по их кадастровой стоимости, составляющей по состоянию на 01.01.2022 совокупно 245041,65 руб.
В нарушение части 1 статьи 10, части 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ, абз. 2 п. 142, п. 143 Инструкции № 157н, абз. 6 п. 38 Инструкции № 162н  МКУ «ФРУ» не отразила в 2021 году в бюджетном учете и бюджетной отчетности администрации Роговского сельского поселения за 2021 год изменение кадастровой стоимости 4  (четырех) земельных участков, находящихся в составе  Казны, что привело к отражению в бюджетном учете и бюджетной отчетности главного администратора по состоянию на 01.01.2022 недостоверной (искаженной) информации о кадастровой стоимости непроизведенных активов на счете бюджетного учета 108.55 «Непроизведенные активы, составляющие казну»  занижение кадастровой стоимости на 121261,67 руб. и завышение кадастровой стоимости на 401761,6 руб.

В нарушение части 1 статьи 10, части 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ, абз. 2 п. 142, п. 143 Инструкции № 157н, абз. 6 п. 38 Инструкции № 162н  МКУ «ФРУ» не отразила в 2021 году в бюджетном учете и бюджетной отчетности администрации Роговского сельского поселения за 2021 год изменение кадастровой стоимости 2  (двух) земельных участков на соответствующих счетах аналитического учета счета 103.11 «Земля – недвижимое имущество учреждения»  по их кадастровой стоимости по состоянию на 01.01.2022, что привело к занижению кадастровой стоимости на 316221,36 руб. и завышение кадастровой стоимости на 3300290,52 руб.

В нарушение ч. 2 ст. 10, ч. 1 ст. 13 Федерального закона № 402-ФЗ, п. 142, п. 143 Инструкции № 157н,  п. 38, п. 39 Инструкции № 162н, начальник МКУ «ФРУ»  отразила в бюджетном учете в составе нефинансовых активов имущества казны по состоянию на 01.01.2022 земельный участок, расположенный по адресу: ст. Роговская, ул. Свободная, 54К с кадастровым номером 23:31:0108002:210 кадастровой стоимостью 187137,92 рубля, который согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости находится (номер государственной регистрации права 23:31:0108002:210-23/240/2020-2 от 20.11.2020). 
Вышеуказанные факты нарушений единой методологии бюджетного учета и составления бюджетной отчетности содержат признаки административного нарушения, предусмотренного п. 4 ст. 15.15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 
3. В нарушение ст. 11 Закона № 402-ФЗ, норм Инструкции № 157н, Инструкции № 191н, Методических указаний № 49 проведение инвентаризации по объектам нефинансовых активов имущества Казны поселения по счету аналитического учета 108.55 «Непроизведенные активы, составляющие казну» балансовой стоимостью 3931820,04 руб. перед составлением годовой бюджетной отчетности за 2021 год является формальным, в то время, как целью проведения инвентаризации является выявление фактического наличия соответствующих объектов, которое сопоставляется с данными регистров бухгалтерского учета.
III. Основные характеристики исполнения бюджета Роговского сельского поселения Тимашевского района за 2021 год

Бюджет Роговского сельского поселения Тимашевского района на 2021 год утвержден решением Совета Роговского сельского поселения Тимашевского района от 21.12.2020 № 59 «О бюджете Роговского сельского поселения Тимашевского района на 2021 год». В течение года в плановые назначения бюджета поселения вносились изменения, причинами которых являлись:

- изменения поступления доходов; 

- уведомления об изменении объемов бюджетных ассигнований из вышестоящих бюджетов;

- корректировка расходов с учетом полученных доходов. 

Утвержденные показатели бюджета на 2021 год (Решение от 21.12.2020 № 59) составили:

- общий объем доходов в сумме 57189,3 тыс. руб.;

- общий объем расходов в сумме 57189,3 тыс. руб.;

- дефицит (профицит) бюджета поселения в сумме 0,0 тыс. руб.

С учетом внесенных изменений показатели бюджета на 2021 год составили (Решение Совета Роговского сельского поселения Тимашевского района от 29.12.2021 № 101):

общий объем доходов – 55900,2 тыс. руб.;

общий объем расходов – 65795,8 тыс. руб.;

прогнозируемый дефицит бюджета – 9895,6 тыс. руб. 

В течение 2021 года сумма утвержденных бюджетных назначений по доходам снизилась на 1289,1 тыс. руб.; по расходам  выросла – на 8606,5 тыс. руб. 

Согласно ст. 215.1. Бюджетного кодекса РФ кассовое обслуживание местного бюджета в 2021 году осуществлялось через Отдел № 45 Управления Федерального Казначейства по Краснодарскому краю. Организация исполнения местного бюджета, управление счетами и бюджетными средствами возложены на финансовый орган (начальник МКУ «ФРУ» Роговского сельского поселения Тимашевского района). Согласно ст. 38.1 и ст. 38.2 Бюджетного кодекса РФ бюджет исполнен на основе единства кассы и подведомственности расходов.

 Согласно ст. 217 и ст. 217.1 Бюджетного кодекса РФ, раздела 17 Положения о бюджетном процессе исполнение бюджета осуществлено на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. 

При проверке сводной бюджетной росписи установлено, что бюджетная роспись на 2021 год составлена на основе, утвержденного на 2021 год бюджета в соответствии с функциональной и экономической классификациями расходов бюджетов Российской Федерации. Изменения в сводную бюджетную роспись муниципального образования вносились в течение 2021 года в соответствии со ст. 217 Бюджетного кодекса РФ.

Согласно ст. 87 Бюджетного кодекса РФ финансовым органом Роговского сельского поселения Тимашевского района ведется реестр расходных обязательств.

Годовой отчет об исполнении местного бюджета за 2021 год представлен в контрольно-счетную палату для проведения внешней проверки 31.03.2022 в форме проекта решения Совета Роговского сельского поселения Тимашевского района «Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Роговского сельского поселения Тимашевского района за 2021 год» с приложением следующих показателей:

- Доходы местного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов за 2021 год (приложение № 1);

- Расходов местного бюджета по ведомственной структуре расходов местного бюджета за 2021 год (приложение № 2);
- Расходы местного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 2021 год (приложение № 3);
- Расходы местного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам Роговского сельского поселения Тимашевского района и непрограмным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов за 2021 год (приложение № 4);
          - Источники финансирования дефицита местного бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2021 год (приложение № 5);
- Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Роговского сельского поселения Тимашевского района за 2021 год;
- Отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Роговского сельского поселения Тимашевского района за 2021 год;
- Информация о выданных в 2021 году муниципальных гарантиях Роговского сельского поселения Тимашевского района в валюте Российской Федерации;

-  Информация о выданных в 2021 году муниципальных гарантиях Роговского сельского поселения Тимашевского района в иностранной валюте;

- Кассовый план поступлений в бюджет Роговского сельского поселения тимашевского района в 2021 году на 01.01.2021, 29.12.2021. 
- Пояснительная записка к проекту решения Совета Роговского сельского поселения Тимашевского района «Об исполнении бюджета Роговского сельского поселения Тимашевского района за 2021 год;
- Отчет об исполнении бюджета на 01.01.2022 (ф. 0503117);
- Баланс исполнения бюджета на 01.01.2022 (ф. 0503120);

- Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств на 01.01.2021 (ф. 0503124);

- Сводная роспись расходов бюджета на 2021 год, уточнение на 31.12.2021;
- Сведения о перечисленных суммах в бюджет Роговского сельского поселения от использования муниципального имущества.
Анализ фактического исполнения бюджета за 2021 год по сравнению с плановыми назначениями приведен в таблице 1.

Общая характеристика основных параметров исполнения бюджета за 2021 год   
	Таблица 1
тыс. рублей

	Показатель
	Утверждено решением от 21.12.2020
 № 59
	Утверждено решением от 29.12.2021
 № 101
	Исполнено за 2021 год
	% исполнения к первоначально утвержденному плану 
	% исполнения к  утвержденному плану с учетом изменений 

	Доходы
	57189,3
	55900,2
	56359,6
	98,5
	100,8

	в том числе налоговые и неналоговые
	31542,3
	28725,4
	29185,3
	92,5
	100,0

	безвозмездные поступления
	25647,0
	27174,8
	27174,3
	106,0
	100,0

	 Расходы
	57189,3
	65795,8
	63767,3
	111,5
	96,9

	Дефицит/

профицит (-/+) бюджета
	0
	-  9895,6
	- 7407,7
	Х
	Х


IV. Анализ исполнения доходной части бюджета Роговского сельского поселения Тимашевского района за 2021 год

Сведения об исполнении доходной части местного бюджета в 2021 году отражены в приложении № 1 «Доходы местного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов за 2021 год». 

Согласно представленному проекту решения, в 2021 году доходы местного бюджета исполнены в сумме 56359,6 тыс. руб., что составляет 100,8 % от утверждённой решением о местном бюджете на 2021 год суммы доходов в размере 55900,2 тыс. руб. или на 459,4 тыс. руб. больше утверждённого показателя.

Виды налогов и сборов, нормативы отчислений от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, установлены и исполнены в соответствии со ст. 61.1 Бюджетного кодекса РФ, федеральным и краевым законодательством.


В ходе анализа установлено: 

По группе 1 00 00000 00 «Налоговые и неналоговые доходы» исполнение местного бюджета составило 29185,3 тыс. руб., что превысило утвержденные бюджетные назначения на 459,9 тыс. руб. или на 1,6 %.

По группе 2 00 00000 00 «Безвозмездные поступления» исполнение местного бюджета составило 27174,3 тыс. руб., что составило 100,0 % утвержденных бюджетных назначений.

Анализ исполнения местного бюджета в 2021 году по видам доходов отражен в таблице 2.

Анализ исполнения доходной части бюджета поселения за 2021год
                                                                                                                                                                    тыс. руб.
	Наименование вида доходов
	Первоначальный бюджет на 2021 год

(решение от 21.12.2020 №59)
	Уточненный бюджет на 2021 год (решение от 29.12.2021 № 101)
	Исполнено за 2021 год
	Неисполненные назначения
	% исполнения
	Удельный вес в общем объеме доходов
	Динамика 2021 год/2020 год %

	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Налоговые и неналоговые доходы
	31542,3
	28725,4
	29185,3
	-459,9
	101,6
	51,78
	77,8

	Налог на доходы физических лиц
	7800,00
	7591,9
	7650,4
	-58,5
	100,8
	
13,57
	104,6

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ
	8592,3

	8592,3
	8943,1
	-350,8
	104,0
	15,87
	115,5

	Единый сельскохозяйственный налог
	2050,0
	1632,2
	1632,3
	0,00
	100,00
	2,90
	82,0

	Налог на имущество физических лиц
	3300,0
	2100,1
	2119,8
	-19,7
	100,9
	3,76
	66,8

	Земельный налог
	9200,0
	7379,8
	7412,3
	-32,5
	100,4
	13,15
	73,8

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	600,0
	1076,0
	1076,2
	-0,2
	100,0
	1,91
	299,5

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	-

	353,1
	353,2
	-0,1
	100,0
	0,63
	240,4

	Безвозмездные поступления  
	25647,0
	27174,8
	27174,3
	0,0
	100,0
	48,22
	108,7

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	12484,7
	12803,4
	12803,4
	0,00
	100,00
	22,72
	90,4

	Субвенции от других бюджетов бюджетной системы
	494,4
	494,4
	494,4
	0,00
	100,00
	0,88
	100,9

	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	12667,9

	13853,0
	13852,5
	0,5
	100,00
	24,58
	134,0

	Всего доходов
	57189,3
	55927,2
	56359,6
	-432,4
	100,77
	100,00
	90,2


В 2021 году доходы местного бюджета сложились на 51,78 % из собственных доходов (налоговых и неналоговых) в сумме 29185,3 тыс. руб. и 48,22 % из безвозмездных поступлений в сумме 27174,3 тыс. руб. 

Процент исполнения налоговых и не налоговых доходов поселения составил 101,6 % к утвержденным бюджетным назначениям.   

Процент исполнения безвозмездных поступлений составил 100,0 % к утвержденным бюджетным назначениям.   

Налоговые доходы составили – 27755,9 тыс. руб., что на 8,26 % меньше по сравнению с 2020 г. поступившими в сумме 30254,6 тыс. руб.

Наибольший удельный вес налоговых доходов в общем объеме доходов сельского поселения составляют:

- 15,87 % - акцизы -  поступил доход в размере 8943,1 тыс. руб. или 104 % к годовому плану; 

- 13,57 % - налог на доходы физических лиц -  поступил в размере 7650,4 тыс. руб. или 100,8 % к годовому плану. 

- 13,15% - земельный налог - поступил в размере 7412,3 тыс. руб. или 
100,4 % к годовому плану 
Неналоговые доходы – 1429,4 тыс. руб., что на 5827,3 тыс. руб. меньше по сравнению с 2020 г. поступившими в сумме 7256,7 тыс. руб. 

Наибольший удельный вес неналоговых доходов в общем объеме доходов сельского поселения в размере 1,91 % составили доходы от сдачи в аренду имущества  поступление которых составило 1076,2 тыс. руб. 
Значительный рост доходов по аренде имущества связан с погашением задолженности прошлых лет предприятием АО «АТЭК» в сумме 800,5 тыс. руб.

Значительный рост доходов от уплаты административных штрафов связано с поступлением оплаты АО фирма «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева неосновательного обогащения за использование земельного участка за 2019 год в сумме 127896,28 руб. и 2020 год в сумме 130255,53 руб. 

Безвозмездные поступления в размере 27174,3 тыс. руб. исполнены на 100 %, в том числе:
Дотации выделены в сумме 12803,40 тыс. руб. (исполнены 100%). 
       Субвенции выделены в сумме 494,4 тыс. руб. (исполнены 100%);

       Субсидии выделены в сумме 13852,5 тыс. руб. (исполнены 100%).

V. Дефицит бюджета, источники его покрытия, состояние 

муниципального долга. 

       Действующим решением о бюджете Роговского сельского поселения Тимашевского района на 2021 год размер дефицита бюджета установлен в сумме 9895,6 тыс. руб.

Согласно представленному на экспертизу проекту решения Совета, фактически в 2021 году сложился дефицит бюджета в сумме 7407,7 тыс. руб.
В качестве источника финансирования дефицита бюджета определено изменение остатка средств на счетах по учету средств местного бюджета по коду 01 05 00 00 00 0000 000 в размере 7407,7 тыс. руб., что подтверждается данными отчета об исполнении бюджета (ф.0503117, строка 700, графа 5).
VI. Анализ исполнения расходной части бюджета Роговского сельского поселения Тимашевского района за 2021 год

Сведения об исполнении расходной части местного бюджета в 2021 году отражены в приложении № 2 «Расходов местного бюджета по ведомственной структуре расходов местного бюджета за 2021 год», приложения № 3 «Расходы местного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 2021 год» и приложении № 4 «Расходы местного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам Роговского сельского поселения Тимашщевского района и непрограмным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов за 2021 год».
Согласно представленному проекту решения в 2021 году расходы местного бюджета исполнены в сумме 63767,3 тыс. рублей, что составляет 96,9% от утверждённой решением о бюджете поселения на 2021 год суммы расходов в размере 65795,8 тыс. рублей или на 2028,5 тыс. рублей меньше утверждённого показателя.
Проверкой соответствия данных, отраженных в приложении № 2, № 3 и № 4 расхождений не установлено.

Коды бюджетной классификации расходной части бюджета указаны в соответствии с Приказом Минфина РФ № 85н.
Анализ исполнения местного бюджета в 2021 году по разделам и подразделам классификации расходов отражен в таблице 3. 
Анализ исполнения расходов бюджета поселения за 2021 г.
	Наименование 
	Код бюд-жет-ной клас-сифи-кации
	Первоначальные 
бюджетные назначения (решение от 21.12.2020 № 59)
	Утвержден-ные бюджетные назначения(решение от 29.12.2021 № 101)
	Исполне-но
	Неисполнен-ные назначения
	% исполне-ния
	Удель-ный вес в общем объеме расходов

	1
	 
	
	2
	3
	4
	5
	6

	Общегосударственные вопросы
	0100
	11207,8
	11154,2
	10668,0
	486,20
	95,6
	16,73

	Функционирование высшего должностного лица  субъекта РФ и муниципального образования
	0102
	927,5
	927,5
	890,5
	37,0
	96,0
	1,4

	Функционирование Правительства РФ, высших органов исполнительной власти субъектов РФ, местных администраций
	0104
	5542,6
	5576,9
	5304,7
	272,2
	95,1
	9,28

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	0106
	132,6
	132,60
	132,60
	0,00
	100,00
	0,23

	Резервные фонды
	0111
	50,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Другие общегосударственные вопросы 
	0113
	4519,5
	4544,2
	4536,0
	8,2
	99,8
	7,93

	Национальная оборона
	0200
	490,6
	490,6
	490,6
	0,00
	100,00
	0,86

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	0203
	       490,6
	490,6
	490,6
	0,00
	100,00
	0,86

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0300
	32,5
	318,4
	318,4
	0,00
	100,00
	0,56

	Защита населения и территорий от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	0309
	25,0
	316,4
	316,4
	0,00
	100,00
	0,55

	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	0314
	7,5
	2,0
	2,0
	0,00
	100,00
	0,003

	Национальная экономика
	0400
	10604,3
	12977,7
	11332,8
	1644,9
	87,3
	19,82

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0409
	10592,3
	12755,60
	11112,7
	1642,9
	87,1
	19,43

	Другие вопросы в области  экономики 
	0412
	12,0
	222,1
	222,1
	0,00
	100,0
	0,39

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	16754,9
	22984,2
	22916,2
	68,0
	99,7
	40,07

	Коммунальное хозяйство
	0502
	421,6
	1376,4
	1376,4
	0,00
	100,00
	2,41

	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	0505
	2908,4
	2717,6
	2717,6
	0,00
	100,00
	4,75

	Благоустройство
	0503
	13424,9
	18890,2
	18822,2
	68,0
	99,6
	32,91

	Образование
	0700
	100,0
	68,00
	68,00
	0,00
	100,00
	0,12

	Молодежная политика
	0707
	100,0
	68,00
	68,00
	0,00
	100,00
	0,12

	Культура и кинематография
	0800
	17884,8
	17630,9
	17630,8
	0,00
	100,00
	30,83

	Культура
	0801
	17884,8
	17884,9
	17630,8
	0,00
	100,00
	30,83

	Физическая культура и спорт
	1100
	50,0
	50,00
	50,00
	0,00
	100,00
	0,09

	Физическая культура 
	1101
	50,0
	50,00
	50,00
	0,00
	100,00
	0,09

	Средства массовой информации
	1200
	100,0
	94,80
	94,80
	0,00
	100,00
	0,17

	Периодическая печать и издательства
	1202
	100,0
	94,80
	94,80
	0,00
	100,00
	0,17

	Всего расходов
	 
	57189,3
	65795,8
	63767,3
	2028,50
	96,60
	100,00


Анализ исполнения плана по расходам местного бюджета показал, что наименьший процент исполнения сложился по подразделу 0400 «Национальная экономика» 87,3 %, 0100 «Общегосударственные вопросы» - по 95,6 %, 0500 Жилищное - коммунальное хозяйство – 99,7 %, по остальным разделам расходов бюджета процент исполнения близок к 100 % исполнения. 
Наибольший удельный вес в общем объеме расходов имеют расходы разделов:
- 0500 Жилищное - коммунальное хозяйство – 40,07 %.

- 0800 Культура и кинематография – 30,83 %;

- 0400 Национальная экономика – 19,82 %;

- 0100 Общегосударственные вопросы – 16,73 %.
Наименьший удельный вес в общем объеме расходов имеют расходы разделов:
- 1100 Физическая культура и спорт -0,09 %;
- 0700 Образование – 0,12 %;

- 1200 Средства массовой информации – 0,17 %;

- 0200 Национальная оборона – 0,86%.

- 0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 0,56%.
В соответствии с приложением № 4 «Расходы местного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам Роговского сельского поселения Тимашевского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов за 2021 год» к проекту бюджета в 2021 году осуществлены расходы на реализацию 12-и муниципальных программ. 

Общий объём ассигнований на реализацию муниципальных программ, утверждённый первоначальным решением о бюджете на 2021 год, составлял 49891,6 тыс. рублей. В результате изменений, внесённых в решение о бюджете в течение 2021 года, утверждены расходы на реализацию МП с общим объёмом ассигнований в размере 58315,8 тыс. рублей. 
Таким образом, общий объём ассигнований, утверждённый решением о бюджете на 2021 год, увеличился по сравнению с первоначально утверждённым объёмом ассигнований на 8424,2 тыс. рублей.
        Кассовое исполнение расходов по реализации муниципальных программ за 2021 год составило 56596,7 тыс. руб., что составляет 97,1 % от утверждённой решением о местном бюджете на 2021 год суммы расходов в размере 58315,8 тыс. рублей или на 1719,1 тыс. рублей меньше утверждённого показателя.
VII.Сведения об использовании средств резервного фонда
На 2021 г. решением о бюджете объем резервного фонда администрации Роговского сельского поселения Тимашевского района был утверждён в сумме 50,0 тыс. руб., что не превышает предельного размера, установленного статьей 81 БК РФ – не более 3 % утвержденного общего объема расходов.

В соответствии с п. 6 ст. 81 БК РФ Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Роговского сельского поселения Тимашевского района, утвержден Постановлением Роговского сельского поселения Тимашевского района от 06.09.2018 № 87 (далее – Порядок № 87). 

VIII. Выводы и предложения

1. Плановые показатели, указанные в годовой отчетности главных администраторов, соответствуют показателям, утвержденным решением о бюджете на 2021 год с учетом их изменений, внесенных в ходе исполнения бюджета. Фактические показатели, отраженные в бюджетной отчетности, не превышают плановые показатели, утвержденные решением о бюджете на 2020 год. 
2. Показатели годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета соответствуют данным Отдела № 45 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю. 
           Таким образом, по результатам внешней проверки отчёта об исполнении бюджета Роговского сельского поселения Тимашевского района за 2021 год, внешней проверки отчётности главных администраторов средств местного бюджета контрольно-счётная палата считает, что за исключением влияния на бюджетную отчетность обстоятельств, изложенных в разделе II Заключения, отчёт об исполнении бюджета Роговского сельского поселения Тимашевского района за 2021 год можно считать достоверным, соответствующим требованиям бюджетного законодательства и может быть представлен на рассмотрение и утверждение сессии Совета Роговского сельского поселения Тимашевского района.

Инспектор контрольно-счетной палаты

муниципального образования 
Тимашевский район                                                                         В.А. Куконосова









� Далее – Контрольно-счётная палата, КСП;


� Далее – БК РФ;


� Далее по тексту - главных администраторов средств местного бюджета, ГАБС.
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